No Brasil, a divisão da Cargill Agrícola S.A. que

produz sementes híbridas de milho, sorgo e girassol foi adquirida pela Monsanto do

Brasil Ltda. que já atuava nos segmentos de sementes de milho e sorgo. Esta operação

realizou-se mediante o pagamento de US$ 1.400.000.000 (um bilhão e quatrocentos

milhões de dólares) à vendedora, em 30 de setembro de 1998.

5. Tal operação sujeitou-se à análise do sistema de defesa da concorrência

devido ao fato de envolver empresas cujo faturamento supera 400 milhões de reais.

III – DEFINIÇÃO DO MERCADO RELEVANTE